678 ALBERTO MAGNO, *De unitate intellectus*, op. cit., p. 128

direttamente dalla materia rendendo possibile l'esistenza del sinolo. Se le forme fossero separate dalla materia come le idee platoniche, allora l'uomo non sarebbe davvero sostanza.

§5. *In horizonte aeternitatis et temporis: la medietà dell'anima*

L'anima razionale, dice Alberto Magno nel suo commento al *De anima*, è la perfezione dell'uomo in quanto «tra tutte le forme naturali, è la più vicina e la più simile all'intelligenza e quindi possiede molte virtù proprie dell'intelligenza separata»⁶⁷⁹. In quanto legata alla Causa Prima, l'anima razionale ha l'intellettiva che è l'immagine dell'atto primo che la produce. In quanto legata al corpo per mezzo di quanto comunica con esso (vegetativa e sensitiva), l'anima razionale è *forma corporis*. «Queste duplici virtù sono connaturate all'anima razionale per il fatto che essa è mediana "costituita all'orizzonte del tempo e dell'eternità"»⁶⁸⁰. L'anima è, per Alberto Magno, un ente intermedio tra sensibile ed intelligibile. Ciò perché ha le facoltà corporee che la connettono al basso (vegetativa e sensitiva) e la facoltà intellettiva che la fa tendere verso l'alto. L'anima è forma del corpo. «Nonostante la sua associazione al corpo, però, rimane fundamentalmente separabile da esso e correlata strettamente alle altre sostanze spirituali: gli angeli e Dio stesso»⁶⁸¹.

L'argomento ventinovesimo della Parte II del *De unitate intellectus* afferma che l'anima è motore incorruttibile di un corpo corruttibile. La proporzione motore-mosso richiederebbe che se il mosso (corpo) è corruttibile, anche il motore (intelletto) debba essere corruttibile. Ma l'intelletto è motore incorruttibile di un mobile corruttibile in quanto l'anima, di cui è parte, è un ente tutto particolare che occupa la posizione intermedia tra sensibile ed intelligibile e quindi può fungere da motore di un corpo corruttibile pur essendo essa stessa imperitura. Rispondendo nella Parte III alla ventinovesima via, Alberto afferma che

intellectualis natura et substantia quaelibet secunda non est aeterna, quia illa potentia est in seipsa et in actu et necessitate est per hoc quod habet a causa prima, et quod hoc modo incipit esse et inceptit, praeter tempus inceptit et incipit, et sua actio et sua passio non est secundum motum men-

679 ALBERTO MAGNO, *De anima*, III, II, XII-XIII, pp. 192-196, in G. GARFAGNINI, op. cit., p. 145

680 *Ibid*, p. 147

681 K. PARK, op. cit., p. 541

surarum tempore, qui est actus imperfectus et imperfecti, sed sua actio et sua passio est supra tempus et secundum motum, qui est actus perfecti et perfectus, qui est actus contemplationis et felicitatis⁶⁸².